
MGR. FRANTIŠEK KUBEŠ 

MGR. JANA KORYTÁŘOVÁ 
ODB. REGIONÁLNÍHO ROZVOJE  

DOBRÁ PRAXE MĚST  

V OBLASTI SMART CITIES  

+ EXKURZE SMART CITY POLYGONU 

 
17. 10. 2018 



12:30 13:00 Registrace + káva 

13:00 13:30 Zahájení ze strany MMR + představení Metodiky Smart Cities 

13:30 14:00 Dobrá praxe města: Zlín  

14:00 14:30 Dobrá praxe města: Třebíč 

14:30 15:00 Představení Smart City Polygonu  

15:00 15:30 Diskuze 

15:30 16:00 Přestávka na kávu + networking 

16:00 17:00 Exkurze Smart City Polygonu  

17:00   Zakončení 

PROGRAM 



MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

AKTIVITY SMART CITIES NA NÁRODNÍ ÚROVNI  

METODIKA SMART CITIES 



GESCE 

MMR ČR - na základě své kompetence v oblasti urbánní politiky. 

METODICKÉ UCHOPENÍ 

MMR ČR nechalo zpracovat a certifikovat Metodiku Konceptu inteligentních měst. 

DALŠÍ UKOTVENÍ 

Dílčí segmenty Smart Cities - koncepčně řešeny v sektorových dokumentech. 

PODPORA ZE STRANY EU 

Podpora konceptu Smart Cities je uvedena v Dohodě o partnerství. V programovém období EU 2014 - 2020 –  
důraz na posílení konkurenceschopnosti, na urbánní dimenzi (ITI, IPRÚ) - významná role měst a jejich zázemí 

FINANČNÍ PODPORA 

Jsou vypisovány výzvy, kde lze uplatnit SMART projekty (přehled finančních zdrojů na 
www.smartcities.mmr.cz). 

KONCEPT SMART CITIES NA NÁRODNÍ ÚROVNI 



METODIKA SMART CITIES  

 Proces aktualizace (Metodika Konceptu inteligentních měst, 2015)  

 V součinnosti s Pracovní skupinou pro Smart Cities 

 Představení konceptu Smart Cities 

 Návod pro primátory, starosty a zástupce měst a obcí 

 Zaměření na strategický a koncepční pohled 

 Odborná témata dále rozpracovány v přílohách (mobilita, energetika, ICT) 

 Plánované zveřejnění: listopad 2018 

 

 

 



PRINCIPY SMART CITIES 

• Politický závazek 

• Vize 

• Organizace, přidělení 
odpovědnosti 

• Strategie + akční plán 

• Spolupráce  

• Dlouhodobí partneři 

Výsledná podoba 
města 

Komunita 
(občan) 

Infrastruktura 
Organizace 

(město) 

•Aktivuje a propojuje 

•Vytváří komunity a dává 
prostor k seberozvoji 

•Sdílí (sdílená ekonomika) 

•Kultivuje veřejný prostor 

•Plošná řešení 

•Víceúčelová řešení 

•Otevřená řešení 

•Integrovaná řešení 

• Město digitální a otevřené 

• Kooperativní 

• Zdravé a čisté 

• Ekonomicky zajímavé  

• Konkurenceschopné 

• Se skvělou pověstí 



ROLE  

MMR ČR 



MMR ČR 
ODBOR REGIONÁLNÍ POLITIKY, ODBOR 

DOHODY O PARTNERSTVÍ, EVALUACÍ A 

STRATEGIÍ 



STRATEGICKÝ PŘÍSTUP, 
KOORDINACE A 
IMPLEMENTACE 

DEFINOVÁNÍ 
SMART VIZÍ/ CÍLŮ 

ČR 

DATOVÁ 
PLATFORMA 

SPOLUPRÁCE 
STAKEHOLDERŮ PŘI 
ZAVÁDĚNÍ METODIKY 

MARKETING 

PROPAGACE 
AKTUALIZOVANÉ 

METODIKY 

 PŘÍKLADY 
DOBRÉ I ŠPATNÉ 

PRAXE 

POZITIVNÍ 
MEDIALIZACE 

FINANCOVÁNÍ 

PODPORA PILOTNÍCH 
PROJEKTŮ 

BUDOUCÍ ALOKACE PRO 
INOVATIVNÍ PROJEKTY + 

MOBILIZACE ZDROJŮ 

INTEGRACE A SYNERGIE 
V RÁMCI VEŘEJNÉHO 

INVESTOVÁNÍ 

CO JE TŘEBA DÁLE ŘEŠIT NA NÁRODNÍ ÚROVNI 



PRACOVNÍ SKUPINA PRO 
SMART CITIES 

výměna 
zkušeností 

společný 
postup, 
synergie  

mezirezortní 
spolupráce 

ZÁPISY DOSTUPNÉ NA WEBU WWW.SMARTCITIES.MMR.CZ 

ČLENOVÉ: 

MINISTERSTVA, VEŘEJNÉ 

INSTITUCE, SOUKROMÝ 

SEKTOR, AKADEMICKÝ 

SEKTOR 

HOSTÉ: ZÁSTUPCI 

KONKRÉTNÍCH MĚST, 

ODBORNÍCI Z ŘAD 

AKADEMICKÉHO I 

SOUKROMÉHO SEKTORU 



FINANCOVÁNÍ SMART CITIES 

Evropské  

• ESI fondy,  evropské programy 

(INTERREG CENTRAL EUROPE, INTERREG 

DANUBE, URBACT III, HORIZON 2020, 

Program LIFE, CEF 2014 – 2020, Evropa 

pro občany, PF4EE, EIB) 

Národní 

• TAČR (PROGRAM ALFA , PROGRAM 

EPSILON), PANEL 2013+ (MMR), Nová 

Zelená úsporám (MŽP), Program na 

podporu podnikatelských nemovitostí a 
infrastruktury (MPO) 

další 

• Programy V4, komunitární programy 

Evropská investiční banka 

Evropský investiční fond 

InnovFin 

Projektové dluhopisy…  

Dluhové 
financování  

Investiční úvěr 

Účelový úvěr 

Směnečný program 

EPC projekty 

PPP 

Crowdfunding 

Inovativní partnerství 

… 

PŘEHLED MOŽNÝCH ZDROJŮ 

DOSTUPNÉ NA WEBU WWW.SMARTCITIES.MMR.CZ 

Evropské 
finanční 
nástroje 

Soukromé 
zdroje 

METODIKA FINANCOVÁNÍ 

SMART CITY PROJEKTŮ 



WEBOVÉ STRÁNKY SMART CITIES 
 www.smartcities.mmr.cz  

 Základní informace o konceptu + materiály ke stažení 

 Metodika Konceptu Inteligentních měst,  

 Metodika financování Smart City projektů 

 Brožura Příklady dobré praxe 

 Brožura Metodika Konceptu Inteligentních měst  v kostce 

 Zdroje finanční podpory Smart Cities projektů 

 Informace z jednání Pracovní skupiny pro Smart Cities 

 Informace o seminářích + materiály ke stažení 

 Inspirace, dobrá praxe a užitečné odkazy z Čech i zahraničí 

 

 

 

 

http://www.smartcities.mmr.cz/


DĚKUJI ZA POZORNOST 

Ing. Ivana Križanová 

(odb. regionální politiky) 

ivana.krizanova@mmr.cz  

Mgr. František Kubeš  

(vedoucí oddělení urbánní politiky) 

frantisek.kubes@mmr.cz 

www.smartcities.mmr.cz 

mailto:ivana.krizanova@mmr.cz
mailto:frantisek.kubes@mmr.cz
http://www.smartcities.mmr.cz/

